Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 9  n.º 49       Brasília-DF, 14 de dezembro de 2001
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

   SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 099,  DE 10 DE DEZEMBRO DE 2001 - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração, do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria Ministerial n.o 202, de 4 de setembro de 1998, publicada no Diário Oficial da
União de 8 de setembro de 1998, resolve:

Art. 1o Designar o servidor Carlos Martins de Azevedo, para integrar a Comissão
Permanente de Avaliação de Documentos, constituída pela Portaria nº 165 de 15 de maio de 2000,
em substituição a Valdéa Guimarães.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO - Subsecretário

PORTARIA N.º 272,  DE 12 DE DEZEMBRO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

            I – Conceder as seguintes Progressões Funcionais, de acordo com os Decretos nºs
84.669/80 e 89.310/84, ao servidor JOSÉ AQUINO DE SOUZA, Assistente Jurídico, matrícula n°
454764:

           a) Progressão Horizontal da classe “B”, padrão V para a classe “B”, padrão VI, a
partir de 01/09/1998.

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 49             Brasília-DF, 14 de dezembro de 2001

Boletim de Serviço 2

            b) Progressão Vertical da classe “B”, padrão VI para a classe “A”, padrão I, a partir
de 01/09/1999.

            c)Progressão Horizontal da classe “A”, padrão I para a classe “A”, padrão II, a partir
de 01/09/2000

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 273,  DE 12 DE DEZEMBRO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

            Conceder as seguintes Progressões Funcionais, de acordo com os Decretos nºs
84.669/80 e 89.310/84, à servidora IVETE DIAS DOS SANTOS, Assistente Jurídico, matrícula n°
454867:

            a) Progressão Horizontal da classe “B”, padrão V para a classe “B”, padrão VI, a
partir de 01/09/1998.

                        b) Progressão Vertical da classe “B”, padrão VI para a classe “A”, padrão I, a partir
de 01/09/1999.

            c) Progressão Horizontal da classe “A”, padrão I para a classe “A”, padrão II, a partir
de 01/09/2000.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 274,  DE 12 DE DEZEMBRO DE 2001  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve

Remover, de Ofício, da Sede deste Ministério, em Brasília-DF, a servidora
SILVANA MARIA LARA, Agente Administrativo, Classe “A”, Padrão III, SIAPE N.º 809927,
para a Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado de Minas Gerais, (Processo n.º
53000.004579/2001-35).

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI- Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA N.º 015,  DE 10 DE DEZEMBRO DE 2001 - O Delegado Interino da Delegacia do
Ministério das Comunicações no Estado do Amazonas, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portarias 152/98 do Sr. Secretário Executivo do Ministério das Comunicações ,

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 49             Brasília-DF, 14 de dezembro de 2001

Boletim de Serviço 3

publicada no Diário Oficial da União, de 25 de agosto de  1998 e 153, do Sr. Subsecretário de
Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, publicada no Diário
Oficial da União de 23 de outubro de 1998, resolve:

Designar os servidores CLAUDIO RODRIGUES LEAL, DAS 101.1; MARIA
SÔNIA RODRIGUES SAMPAIO, FGR.3 e LEILÁ MONTEIRO MARQUES, FGR.3, para,
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para Inventariar os Bens de Consumo
existente em Almoxarifado desta Delegacia do MC no Amazonas;.

            I - Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos, a partir da
vigência desta Portaria;

                        II - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviços deste Ministério;

BRUNO DA GAMA MONTEIRO - Delegado

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE
SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO

JUAREZ MARTINHO Q. DO
NASCIMENTO

2117207 SÃO PAULO 06 a  08.12.2001

LEON HOROWITZ 1294018 SALVADOR 02.12.2001
LEON HOROWITZ 1294018 BELO HORIZONTE 04.12.2001
LEON HOROWITZ 1294018 BELO HORIZONTE 06 a  07.12.2001
MAURICIO DE ALMEIDA
ABREU

1215157 CURITIBA 11 a 13.12.2001

JOÃO MARIA PINHEIRO - Coordenador-Geral de Administração

RETIFICAÇÃO
Onde se lê:

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
ALEXANDRE ANTÔNIO DE SOUZA FORTALEZA 06 a 08.12.01

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 49             Brasília-DF, 14 de dezembro de 2001

Boletim de Serviço 4

PEDRO VELASQUEZ SANTOS FORTALEZA 06 a 08.12.01

Leia-se:
SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ALEXANDRE ANTÔNIO DE SOUZA FORTALEZA 07 a 08.12.01
PEDRO VELASQUEZ SANTOS FORTALEZA 07 a 08.12.01

JOÃO MARIA PINHEIRO - Coordenador-Geral de Administração

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

Processo nº  53000.010827/96
SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

0808443 Lei 8.911 de
11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994,
Decisão nº 438/98 e
n.º 925/99 do TCU.

CARLOS PELEJA DE SOUZA
OLIVEIRA

DAS-1 (Concessão)

DAS-1 (Concessão)

Alteração da concessão anterior em face
da Decisão nº 925/99 – TCU.

Anteriormente o servidor possuía
incorporados 2/10 de DAS-2 e
2/10 de DAS-1, com a presente
concessão o mesmo passa a ter
incorporados 2/10 de DAS-2 e
4/10 de DAS-1.

1/10

1/10

13.06.96

13.06.97

13.06.96

13.06.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da Divisão de Legislação Substituta

LICENÇAS MÉDICA

NOME SIAPE PERÍODO
ADRIANA GUIMARÃES COSTA 1324665 19/11/01 A 23/11/01

12/11/01 A 16/11/01

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 49             Brasília-DF, 14 de dezembro de 2001

Boletim de Serviço 5

ANDRELINA ROMERO SALGUEIRO 809308 31/10/01 A 29/11/01
AYRICER DE OLIVEIRA PEQUENO 808509 13/11/01
CARMEN SILVIA ALVES LISBOA 6453172 31/10/01 A 06/11/01
CILMA FERREIRA DA SILVA 455558 01/11/01 A 15/11/01
CLEIDE MAGDALA PIRES 452137 01/10/01 A 31/10/01
CONCEIÇÃO DE MARIA MESQUITA
DOS SANTOS

809923 07/11/01 A 09/11/01

DAMIÃO SILVANO DE QUEIROZ 809675 08/11/01 A 09/11/01
14/11/01

20/11/01 A 23/11/01
26/11/01 A 10/12/01

DORIVAL BARBOSA DE SOUSA 780968 20/11/01 A 23/11/01
FRANCISCA MENDES DE FREITAS 809732 26/11/01 A 25/12/01
JOSÉ NERIGLISSOR SOARES CUNHA 1090483 03/11/01 A 17/01/02
JOSÉ TORRES SOARES 0693815 13/10/01 A 14/11/01
LAURO ALBERTO FERNANDES
OLIVEIRA

1312680 28/11/01 A 29/11/01

LEMOEL DIAS SOARES 1314627 20/11/01 A 23/11/01
LENITA PEREIRA DE SOUZA 809886 12/11/01 A 14/11/01

01/12/01 A 05/12/01
LETICIA CASSEMIRO ANACLETO 809800 17/10/01 A 18/10/01
LINDALVA CAVALCANTE DE
ARAUJO

809294 16/11/01 A 30/11/01

LUCIA Mª FIGUEIREDO SILVA
DEMACEDO

809822 26/11/01 A 27/11/01

LUCIANA CRUZ VONO DE AZEVEDO 839643 09/11/01
LUCIO CAETANO DE FARIA 809766 14/11/01 A 13/12/01
LUIZ AUGUSTO SOUZA
CORONHEIRO

809868 07/11/01

MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO 809990 21/11/01
MARIA HELENA ALBERNAS 809811 06/11/01 A 30/11/01
MARLENE CHAVES MOREIRA 809913 05/11/01 A 19/11/01
MARY BARROS ALVARENGA 809939 16/10/01 A 14/12/01
SALMA SOLINO DIAS 110844 01/11/01 A 15/11/01
SENIRA CARLOS DOS SANTOS SILVA 809373 08/11/01 A 05/02/02
SUSANA FERREIRA DOS SANTOS 454968 01/10/01 A 31/10/01
ZARA PATRICIA LOPES DE BRITO 752910 02/11/01 A 01/12/01

MARCO AURÉLIO DA SILVA - Chefe da Divisão de Cadastro

LICENÇA EM PESSOA DA FAMILIA

NOME SIAPE PERÍODO
ELIETE ALVES CALDAS 808190 16/11/01

19/11/01 A 23/11/01

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 49             Brasília-DF, 14 de dezembro de 2001

Boletim de Serviço 6

LAZARA RODRIGUES DOS SANTOS 810010 20/11/01
MIRACELI DANTAS CRUZ 455485 23/11/01
ROSINEIDE ALENCAR DE SOUZA
BARROS

810028 20/11/01

MARCO AURÉLIO DA SILVA - Chefe da Divisão de Cadastro

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS

NOME SIAPE PERÍODO

LUIZ AMARAL DA FONSECA 703087 16/10/01 A 29/10/01

MARCO AURÉLIO DA SILVA - Chefe da Divisão de Cadastro

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                          Ano 9 - n.º 49             Brasília-DF, 14 de dezembro de 2001

Boletim de Serviço 7

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Miraceli Dantas Cruz

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br